la donazione dei genitori ai figli in *potestate* non si convalidava colla morte del donante.

L. 4. D. *pro donato* 41. 6.

Pomponius *lib. trig. sec. ad Sab.*

Si pater filiae donaverit, quae in potestate eius erat, et eam exhaeredaverit: si id heres eius ratum habeat exinde ea usucapiet donationem, qua ex die ratam heres donationem habuerit (5).

Quanto al

nec in ceterum subtilem divisionem facti nel iuris introduci posse

ciò mostra che il concetto della *ratihabitio* era in qualche modo sconosciuto prima di Giustiniano. Spingersi più in là, determinare in qual modo lo si disconoscesse, in quali atti, da parte di chi, crediamo impossibile: troppo vago è l'accento di Giustiniano, ed all'infuori delle sue parole non abbiamo fonte alcuna diretta od indiretta che possa dar luce in argomento. I tentativi infelici già fatti ci pare lo provino abbastanza.

Certo non si può seguire l'esempio della Glossa, che vuol limitare la *subtilis divisio facti vel iuris* alla materia speciale delle donazioni fra coniugi, e precisamente crede ad una distinzione fra l'errore di fatto circa l'am-

(5) Cfr. sul passo di Pomponio anche Jhering nei suoi *Jahrbücher* vol. 1 pag. 297 n.° 28.

montare della donazione e l'errore di diritto circa la liceità della medesima; essendo chiaro che la *subtilis divisio facti vel iuris* si collega all'enunciato che immediatamente precede « sicut et alias ratihabitiones — contracta sunt ». A tale proposito notiamo come non vi sia invece ragione alcuna per prendere in senso generale il *veterum ambiguitatem decedentes* della L. 7 pr. C. ad SC. Maced. 4. 28, identificandolo colla *subtilis divisio facti vel iuris* della L. 25, come dalla maggior parte degli autori vien fatto; tanto più che in quest'ultima legge si parla della conferma di atti propri, mentre nella prima si tratta dell'approvazione di un atto altrui. Noi crediamo che l'*ambiguitas veterum* della L. 7 pr. si riferisca alla materia speciale di quella legge, cioè all'effetto del consenso posteriore del padre al mutuo passivo di denaro contratto dal figlio senza il di lui volere. In appoggio di questo ci sembra si possano invocare anche le parole

cum testimonium paternum respuere satis iniquum est.

Non si può dire fondato nè chiaro quanto sostiene il Cuiacio (6) circa la *subtilis divisio facti vel iuris*, cioè che alcuni giureconsulti distinguessero

inter ea quae sunt iuris et ea quae sunt facti, nam ea quae sunt iuris retro trahebantur, non ea quae sunt facti, ut gestio, possessio, pactio.